
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Erneuerung Gehwege Schillerstraße 
Rostock-Warnemünde 
 

  



Bauvorhaben  
Hanse- und Universitätsstadt Rostock, Tiefbauamt 

 2 

 

Die Hanse- und Universitätsstadt, vertreten durch das Tiefbauamt, plant die Erneuerung 
der Gehwege in der Schillerstraße in Rostock-Warnemünde. Darüber hinaus erfolgt die 
komplette Erneuerung der Straßenbeleuchtung. 

Anteilig ist auch die Erneuerung von Borden und Abläufen notwendig.  

Die Baulängen je Seite betragen ca. 220 m. 

Auf den zukünftigen Gehbahnen wird eine Betonsteinplatte 25x25cm typisch für 
Warnemünde eingebaut. Der Sicherheitsstreifen zur Fahrbahn erhält eine Befestigung aus 
Granitmosaikpflaster. Die Höhenplanung sieht eine leichte Anhebung der Gehwegfläche 
vor, um aus dem vorh. Wurzelbestand heraus zu kommen. Die Arbeiten erfolgen unter Auf-
sicht einer Umweltbaubegleitung. Ggf. kommen bautechnische Systeme von Wurzelbrücken 
zur Anwendung, dies wird vor Ort entsprechend der Notwendigkeit entschieden. 

Aufgrund des schlechten Zustandes eines Baumes wird dieser vor Beginn der Baumaß-
nahme gefällt. Dies wurde gutachterlich festgestellt. Es sind 12 neue Baumstandorte im Pla-
nungsbereich ausgewiesen. 

 

Bauzeit: 

gesamt:     Mai 2023 bis November 2023   

Los 1 westliche Seite:  Mai bis August 2023 

Los 2 östliche Seite:     August bis November 2023 

Die Bauarbeiten erfolgen Seiten- und Abschnittsweise unter halbseitiger Sperrung für den 
Fußgängerverkehr im jeweiligen Bauabschnitt. 

 

 



Ostsee

Warnemünde

Ende der Baustrecke

Bau-km 0+220,066

Beginn der Baustrecke

Bau-km 0+000,0

Maßstab:

Erneuerung Gehwege Schillerstraße
Rostock-Warnemünde

Übersichtskarte

2020-0301 3-UK.PLT 3-UK-PLOT ne 03.03.22

1 : 10.000

Unterlage: 2Straßenbauverwaltung

Straße:

Station:

PROJIS-Nr.: Datum:

Hanse- und Universitätsstadt Rostock
Tiefbauamt

Schillerstraße Warnemünde
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Hanse- und Universitätsstadt Rostock
Gemarkung Warnemünde
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-0,387 %
7,101 m

-2,465 %
4,073 m

KM
=0+075,000

TS=2 ,628 m

-2,465 %
4,073 m

-0,040 %
2,948 m

KM
=0+077,948

TS=2 ,627 m

-0,040 %
2,948 m

6,000 %

1,669 m

KM
=0+079,617

TS=2 ,727 m

6,000 %

1,669 m

-0,200 %
3,108 m

KM
=0 +082,725

TS=2 ,721 m

-0,200 %
3,108 m

-6,000 %1,819 m

KM
=0 +084,544

TS=2 ,612 m

-6,000 %1,819 m -0,500 %
5,000 m

KM
=0 +089,544

TS=2 ,587 m

-0,500 %
5,000 m

1,500 %

3,339 m

KM
=0 +092,883

TS=2 ,637 m

1,500 %

3,339 m
-2,300 %
4,005 m

KM
=0+096,888

TS=2 ,545 m

-2,300 %
4,005 m

-0,500 %
7,229 m

KM
=0+104,117

TS=2 ,508 m

-0,500 %
7,229 m

1,800 %

9,167 m

KM
=0 +113,285

TS=2 ,673 m

1,800 %

9,167 m
-0,826 %
4,941 m

KM
=0+118,226

TS=2 ,633 m

-0,826 %
4,941 m

-3,840 %2,622 m

KM
=0+120,848

TS=2 ,532 m

-3,840 %2,622 m -0,479 %
14,152 m

KM
=0+135,000

TS=2 ,464 m

-0,479 %
14,152 m

-0,679 %
3,055 m

KM
=0+138,055

TS=2 ,443 m

-0,679 %
3,055 m

-0,845 %
2,000 m

KM
=0+140,055

TS=2 ,426 m

-0,845 %
2,000 m

-2,000 %
2,439 m

KM
=0+142,494

TS=2 ,378 m

-2,000 %
2,439 m

-0,239 %
38,704 m

KM
=0 +181,198

TS=2 ,285 m

-0,239 %
38,704 m

4,752 %

2,385 m

KM
=0+183,583

TS=2 ,399 m

4,752 %

2,385 m

-0,151 %
3,779 m

KM
=0+187,362

TS=2 ,393 m

-0,151 %
3,779 m

-6,000 %1,196 m

KM
=0+188,558

TS=2 ,321 m

-6,000 %1,196 m -0,145 %
6,824 m

KM
=0 +195,381

TS=2 ,311 m

-0,145 %
6,824 m

-0,700 %
1,351 m

KM
=0+196,732

TS=2 ,302 m

-0,700 %
1,351 m

-0,145 %
5,000 m

KM
=0+201,732

TS=2 ,295 m

-0,145 %
5,000 m

0,500 %
0,972 m

KM
=0+202,704

TS=2 ,299 m

0,500 %
0,972 m

-0,091 %
15,485 m

KM
=0 +218,189

TS=2 ,285 m

-0,091 %
15,485 m

-5,197 %1,190 m

KM
=0+219,379

TS=2 ,223 m

-5,197 %1,190 m

2,50 %

2,50 %

2,50 %

2,50 %

2,50 %

2,50 %

2,5%

0+045 ,4

0+057 ,4

0+070 ,1

0+082 ,0

0+094 ,1

0+127 ,6

0+148 ,2

0+159 ,2

0+171 ,3

0+054 ,8

0+066 ,9

0+078 ,6

0+127 ,2

0+171 ,2

0+183 ,6

0+214 ,0

0+115 ,2

M1

M2

M3

M4

M5

M6

M7

M8

M9
M10 M11

M12 M130+030 ,2

0+134 ,3

0+164 ,2

0+192 ,3

0+011 ,8

0+118 ,7

0+151 ,3

0+176 ,6

0+210 ,2

0+062 ,5

0+098 ,5

0+046 ,2

0+083 ,2

Z 0+0 14,96

Z 0+0 19,96

Z 0+0 24,10

Z 0+0 28,10

Z 0+0 75,18

Z 0+0 78,18

Z 0+0 87,53

Z 0+0 90,53

Z 0+1 10,18

Z 0+1 14,18

Z 0+1 77,14

Z 0+1 78,64

Z 0+1 93,19

Z 0+2 00,19

Z 0+0 37,26

Z 0+0 56,68

Z 0+0 60,18

Z 0+0 74,95

Z 0+0 77,95

Z 0+0 84,54

Z 0+0 89,54

Z 0+0 97,01

Z 0+0 99,48

Z 0+1 04,25

Z 0+1 06,60

Z 0+1 76,92

Z 0+1 78,37

Z 0+1 81,36
Z 0+1 82,40

Z 0+1 96,74

Z 0+2 01,74

Z 0 +0 07,14

Z 0+0 25,69

Z 0+0 30,69

Z 0+0 02,38

Z 0+0 37,39

Z 0+0 41,39

Z 0+0 46,28

Z 0+0 47,42

Z 0+0 50,28

Z 0+0 51,42

Z 0+0 63,55

Z 0+0 66,55

Z 0+0 40,76

Z 0+0 46,68

Z 0+0 51,68

Betonpflaster aufnehmen und 
höhenmäßig anpassen (8 - 10 cm)

Betonpflaster aufnehmen und 
höhenmäßig anpassen (3 - 10 cm)

Betonpflaster aufnehmen und 
höhenmäßig anpassen (2 - 7 cm)

Rasenfugenpflaster aufnehmen und 
höhenmäßig anpassen (4 - 5 cm)

Betonpflaster aufnehmen und 
höhenmäßig anpassen (2 - 3 cm)

Klinkerpflaster aufnehmen und 
höhenmäßig anpassen (12 cm)

Klinkerpflaster aufnehmen und 
höhenmäßig anpassen (3-4 cm)

Klinkerpflaster aufnehmen und 
höhenmäßig anpassen (3-5 cm)

Klinkerpflaster aufnehmen und 
höhenmäßig anpassen (4-5 cm)

Klinkerpflaster aufnehmen und 
höhenmäßig anpassen (2-3 cm)

Betonpflaster aufnehmen und 
höhenmäßig anpassen (0 - 3 cm)

Betonpflaster aufnehmen und 
höhenmäßig anpassen (4 - 5 cm)

Betonpflaster aufnehmen und 
höhenmäßig anpassen (3 - 4 cm)

Betonplatten aufnehmen und 
höhenmäßig anpassen (2-3 cm)

Betonpflaster aufnehmen und 
höhenmäßig anpassen (3 - 6 cm)

Betonrasengittersteine aufnehmen und 
höhenmäßig anpassen (5 - 7 cm)

Klinkerpflaster aufnehmen und 
höhenmäßig anpassen (6-7 cm)

Rasenfläche  
höhenmäßig anpassen (4-5 cm)

Betonplatten aufnehmen und 
höhenmäßig anpassen (0-1 cm)

Betonpflaster aufnehmen und 
höhenmäßig anpassen (10 - 12 cm)Betonrasengittersteine aufnehmen und 

höhenmäßig anpassen (4 - 5 cm)
Betonplatten aufnehmen und 
höhenmäßig anpassen (1-4 cm)

Betonpflaster aufnehmen und 
höhenmäßig anpassen (3 - 5 cm) Betonpflaster aufnehmen und 

höhenmäßig anpassen (4 - 6 cm) Mosaikpflaster
höhenmäßig anpassen (1 cm)

Rasengitterplatten (Kunststoff) aufnehmen und 
höhenmäßig anpassen (8 - 10 cm)

A 0+1 40,4

A 0+1 99,3

Ausführungssplanung
Straßenbauverwaltung

PROJIS-Nr:
Station:Straße:

Unterlage / Blatt-Nr.:

Lageplan

Maßstab:

aufgestellt:

Rostock, den ___________________

Nr. Art der Änderung Datum Zeichen

INROS LACKNER SE
Rosa-Luxemburg-Straße 16

Tel. (0381)4567-80  Fax (0381)4567-844
18055 Rostock

2020-0301 / 5_LP_1.PLT / 1_ST_PLOT

Datum

5 / 1

1 : 250

Erneuerung Gehwege Schillerstraße
Rostock - Warnemünde

Betriebs-km

Zeichen

bearbeitet
geprüft

Hanse- und Universitätsstadt Rostock

Zeichen

gezeichnet

bearbeitet

geprüft:

Datum

gez. Lüttmann

02/2023

02/2023 gez.Temmen

gez. Neuendorf

Hanse- und Universitätsstadt Rostock
Tiefbauamt
Holbeinplatz 14, 18069 Rostock
Tel.: 0381/381-6600      Fax: 0381/381-6906

133,0 cm x 45,5 cm (0,605 m²)

Lagebezug: GKK / 42 / 83 Höhenbezug: HN 76

Planung Straße

Gehweg / Zufahrten (Betonplatte 250 x 250 x 80 diagonal verlegt mit Bischofsmützen)

Zeichenerklärung

vorhandene Granitborde auf 8 cm Antritt setzen

Sicherheitsstreifen (Mosaikpflaster Granit)

Neigungsbrechpunkt
mit Angaben von
Ausrundungshalbmesser,
Längsneigung und Abstand
zum nächsten Neigungs-
brechpunkt

Gradientenhochpunkt

Gradiententiefpunkt

Querneigung2,5 %

geplante Lampenstandorte der Straßenbeleuchtung mit Mastnummer

Baumflächen (Grand)

KNICK
-0,150 %
97,323 m

-0,442 %
66,572 m

Stationierung der geplanten Straßenabläufe

Einfahrschwelle (450 x 330 x 15/22)

Seitenstreifen

vorhandene Granitborde auf 3 cm Antritt setzen

0+191,3

M15
Station der geplanten Lampenstandorte der Straßenbeleuchtung
Stationierung der ZufahrtenZ 0+212,27

0+183,6 22 Nummer und Station vorhandener Bäume

4 vorhandener Baum mit Kronentraufbereich zuzüglich 1,50 m mit Baumnummer

geplanter Abfallbehälter Typ "Cannes"
geplante Fahrradbügel (Länge 1 m)

Straßenablauf 300 x 500 (Anschluss an vorh. Anschlussleitung)

Anpassungsbereiche Straße im Bereich der zu setzenden Granitborde bzw. Einfahrschwellen

höhenmäßige Anpassung der Flächen hinter Zufahrten

A 0+199,3

rückzubauender Straßenablauf

Roden von Stubben
(Das Fällen der Baume erfogt vorab)

Einzelbaumschutz

geplante Absperrpoller Feuerwehr



13,93 - 13,94

0,78 -
0,89 6,95 - 7,1225 2,37 2,37 25

Fahrbahn Sicherheits-
streifen

Sicherheits-
streifen

GehwegGehweg S*S*

G
ru

nd
st

üc
ks

gr
en

ze

G
ru

nd
st

üc
ks

gr
en

ze

S* - Seitenstreifen

Ac
hs

e 
1

vorhandener
Granitbord

vorhandener
GranitbordBezugspunkt

Gradiente 1
Bezugspunkt
Gradiente 2

vorhandener
Straßenaufbau

Straßenquerschnitt A - A

Aufbau nach RStO 12, Tafel 6, Zeile 2
Gehweg

 8 cm Betonsteinplatte 250 x 250 (Farbe: grau)

 4 cm  Pflasterbett  0/5  (vollständig gebrochen)

23 cm Frostschutzschicht  0/32
         (gebrochenes Material)

35 cm  Gesamtaufbau

 45 MPa

1

100 MPa

DIN 18501/ZTV Pflaster-StB 2020

DIN 18315/ZTV SoB-StB 20

 4 cm  Asphaltbeton AC 8 DN 50/70

vorhandene Befestigung

12 cm  Asphalttragschicht AC 22 TN 50/70

Belastungsklasse 1,8

Aufbau der Anpassungsbereiche der Straße 
im Bereich neu zu bauender Borde 
bzw. Einfahrtschwellen
nach RStO 12 Tafel 5

DIN 18317 / ZTV Asphalt-StB 07/13

DIN 18317 / ZTV Asphalt-StB 07/13

0,78 -
0,92

5 5

Rasenbord 6/30
aus Beton
mit Rückenstütze
und Unterbeton C25/30

Rasenbord 6/30
aus Beton
mit Rückenstütze
und Unterbeton C25/30

1 122

3,09 - 3,23

8

Einfahrschwelle 45x14/22
auf 20 cm Bettung
C25/30

Detail Zufahrt mit Einfahrschwelle

30

Tiefbord 10/25
aus Beton
mit Rückenstütze
und Unterbeton C25/30

S*

32

Zufahrt

15 cm  Schottertragschicht 0/45

28 cm  Frostschutzschicht 0/32

55 cm  frostsicherer Oberbau Untergrund/Unterbau 
entspr. ZTVE-StB 09

(gebrochenes Material)

100 MPa

 45 MPa

Belastungsklasse 0,3 - Gehwegüberfahrten

Aufbau nach RStO 12 Tafel 3, Zeile 1

DIN 18315/ZTV SoB - StB 04/07

8 cm Betonsteinplatte 250 x 250 (Farbe: grau)

4 cm  Pflasterbett 0/5 (vollständig gebrochen)

DIN 18501/ZTV Pflaster-StB 2020
120 MPa

DIN 18315/ZTV SoB - StB 04/07

3

5050

Rasenbord 6/20
aus Beton
mit Rückenstütze
und Unterbeton C25/30

Rasenbord 6/20
aus Beton
mit Rückenstütze
und Unterbeton C25/30

3,09 - 3,23

3

Granitbord
mit Rückenstütze
und Unterbeton C25/30

Detail Zufahrt mit Granitbord

30

Tiefbord 10/25
aus Beton
mit Rückenstütze
und Unterbeton C25/30

S*

32

Zufahrt

Aufbau nach RStO 12
Sicherheitsstreifen

2

 6 cm  Granitmosaikpflaster                         DIN 18318/DIN 18501
 4 cm  Bettungsmörtel NBM 4 D 

       mit Pflasterbinder PFB

15 cm  Frostschutzschicht  0/32                 DIN 18315
             (gebrochenes Material)

40 cm  Gesamtaufbau

80 MPa

45 MPa

15 cm  Dränbetontragschicht C25/30
            (mit Längs-und Querkerbung)

DIN 18315/M VV

vorh.Gasleitung (MD) DN 150

vorh.Straßenbeleuchtungskabel
NS-Kabel (stillgelegt)

vorh. NS-Kabel im SR
SR DN 125 eGo-MV (geplant)vorh. FM-kabel

vorh. SW-Kanal DN 200

vorh. RW-Kanal DN 300

vorh. TW-Leitung da 250

NS-Kabel (stillgelegt)

vorh. NS-Kabel im SRvorh. FM-Kabel
Straßenbeleuchtungskabel (geplant)Straßenbeleuchtungskabel (geplant)

Hinweis: Für den Sicherheitsstreifen ist das ausgebaute Mosaikpflaster wiederzuverwenden.

Ausführungssplanung
Straßenbauverwaltung

PROJIS-Nr:
Station:Straße:

Unterlage / Blatt-Nr.:

Straßenquerschnitt A - A

Maßstab:

aufgestellt:

Rostock, den ___________________

Nr. Art der Änderung Datum Zeichen

INROS LACKNER SE
Rosa-Luxemburg-Straße 16

Tel. (0381)4567-80  Fax (0381)4567-844
18055 Rostock

2020-0301 / 5_SQ.PLT / 1_SQ_A_PLOT

Datum

14.2 / 1

1 : 500

Erneuerung Gehwege Schillerstraße
Rostock - Warnemünde

Betriebs-km

Zeichen

bearbeitet
geprüft

Hanse- und Universitätsstadt Rostock

Zeichen

gezeichnet

bearbeitet

geprüft:

Datum

gez. Lüttmann

02/2023

02/2023 gez.Temmen

gez. Neuendorf

Hanse- und Universitätsstadt Rostock
Tiefbauamt
Holbeinplatz 14, 18069 Rostock
Tel.: 0381/381-6600      Fax: 0381/381-6906

59,0 cm x 29,7 cm (0,175 m²)

Lagebezug: GKK / 42 / 83 Höhenbezug: HN 76



13,93 - 13,94

1,35 - 1,49 6,95 - 7,12 1,39 - 1,4825 1,66 15 15 1,66 25
Fahrbahn BaumflächenBaumflächen GehwegGehweg S*S*

G
ru
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st

üc
ks
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en

ze

G
ru

nd
st

üc
ks

gr
en

ze

S* - Seitenstreifen

Ac
hs

e 
1

vorhandener
Granitbord

vorhandener
GranitbordBezugspunkt

Gradiente 1
Bezugspunkt
Gradiente 2

vorhandener
Straßenaufbau

Straßenquerschnitt B - B

Aufbau nach RStO 12, Tafel 6, Zeile 2
Gehweg

 8 cm Betonsteinplatte 250 x 250 (Farbe: grau)

 4 cm  Pflasterbett  0/5  (vollständig gebrochen)

23 cm Frostschutzschicht  0/32
         (gebrochenes Material)

35 cm  Gesamtaufbau

 45 MPa

1

100 MPa

DIN 18501/ZTV Pflaster-StB 2020

DIN 18315/ZTV SoB-StB 20

Rasenbord 6/30
aus Beton
mit Rückenstütze
und Unterbeton C25/30

1 1

Rasenbord 6/30
aus Beton
mit Rückenstütze
und Unterbeton C25/30

5 5

Rasenbord 6/20
aus Beton
mit Rückenstütze
und Unterbeton C25/30

Rasenbord 6/20
aus Beton
mit Rückenstütze
und Unterbeton C25/30

 4 cm  Asphaltbeton AC 8 DN 50/70

vorhandene Befestigung

12 cm  Asphalttragschicht AC 22 TN 50/70

Belastungsklasse 1,8

Aufbau der Anpassungsbereiche der Straße 
im Bereich neu zu bauender Borde 
bzw. Einfahrtschwellen
nach RStO 12 Tafel 5

DIN 18317 / ZTV Asphalt-StB 07/13

DIN 18317 / ZTV Asphalt-StB 07/13

vorh.Gasleitung (MD) DN 150

vorh.Straßenbeleuchtungskabel
NS-Kabel (stillgelegt)

vorh. NS-Kabel im SR

SR DN 125 eGo-MV (geplant)

vorh. FM-kabel

vorh. SW-Kanal DN 200

vorh. RW-Kanal DN 300

vorh. TW-Leitung da 250

NS-Kabel (stillgelegt)

vorh. NS-Kabel im SRvorh. FM-Kabel Straßenbeleuchtungskabel (geplant)

10 cm Oberbodenandeckung 10 cm Oberbodenandeckung

Ausführungssplanung
Straßenbauverwaltung

PROJIS-Nr:
Station:Straße:

Unterlage / Blatt-Nr.:

Straßenquerschnitt B - B

Maßstab:

aufgestellt:

Rostock, den ___________________

Nr. Art der Änderung Datum Zeichen

INROS LACKNER SE
Rosa-Luxemburg-Straße 16

Tel. (0381)4567-80  Fax (0381)4567-844
18055 Rostock

2020-0301 / 5_SQ.PLT / 2_SQ_B_PLOT

Datum

14.2 / 2

1 : 500

Erneuerung Gehwege Schillerstraße
Rostock - Warnemünde

Betriebs-km

Zeichen

bearbeitet
geprüft

Hanse- und Universitätsstadt Rostock

Zeichen

gezeichnet

bearbeitet

geprüft:

Datum

gez. Lüttmann

02/2023

02/2023 gez.Temmen

gez. Neuendorf

Hanse- und Universitätsstadt Rostock
Tiefbauamt
Holbeinplatz 14, 18069 Rostock
Tel.: 0381/381-6600      Fax: 0381/381-6906

59,0 cm x 29,7 cm (0,175 m²)

Lagebezug: GKK / 42 / 83 Höhenbezug: HN 76




